



**COMPLETA**  
serviços e construções

PAG: 01/08  
COMPLETA SERVIÇOS  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



Ao município de Ibiapina/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA.

Prezados Senhores,

Pelo presente submetemos à apreciação de V. S.<sup>a</sup> a nossa proposta para a **SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SÍTIO PATURI, NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA-CE**, conforme planilha orçamentária abaixo, pelo o valor de **RS 279.055,69 (Duzentos e setenta e nove mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)**, e o prazo de execução dos serviços são 120(Cento e vinte) meses, conforme planilha de cronograma físico e financeiro de preços anexa.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **FRANCISCO VALMIR SOARES FILHO**, Administrador Titular da empresa, portador do RG Nº 20078442065-SSP/CE e CPF Nº 767.439.933-87.

Informamos que a validade de nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

**Declaramos**, de que nos preços oferecidos já estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos materiais e mão de obra necessária, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.


**Declaramos**, que para facilitar nossos trabalhos, visitamos os locais onde executaremos os serviços, e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades dos serviços ora licitados.

Finalizando, **DECLARAMOS**, que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalíssima e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos nossa inteira submissão a todos os preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e às cláusulas e condições do respectivo edital e seus anexos de que trata a presente proposta, que observamos integralmente.

Atenciosamente,

Reriutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

  
Fco. Valmir Soares Filho  
SOCIO ADMINISTRADOR  
Completa Serviços e C. Eirelis-ME.  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

  
Olavo Filho Moraes Ximenes  
ENG.º CIVIL  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



PAG. 02/108  
COMPLETA SERVIÇOS  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



Ao município de Ibiapina/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA.

**PLANILHA DE PREÇOS**

OBRA : SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SÍTIO PATURI NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

CLIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA/CE.

MUNICÍPIO DE IBIAPINA - CEARÁ.

**SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO SÍTIO PATURI NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE**

| ITEM               | COMP           | DESCRIÇÃO  | UN | QUANT.   | VALOR UNIT. | PREÇO C/ BDI | TOTAL             |
|--------------------|----------------|--|----|----------|-------------|--------------|-------------------|
| <b>1</b>           |                | <b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>                                     |    |          |             |              | <b>18.928,00</b>  |
| 1.1                | COMP 03.AGO.21 | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA  | %  | 100,00   | 86,15       | 109,28       | 10.928,00         |
| <b>2</b>           |                | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                     |    |          |             |              | <b>3.534,92</b>   |
| 2.1                | C1937          | PLACAS PADRÃO DE OBRA  | M2 | 12,00    | 128,84      | 163,43       | 1.961,16          |
| 2.2                | C2873          | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)       | M2 | 5.088,00 | 0,21        | 0,27         | 1.373,76          |
| <b>3</b>           |                | <b>MOVIMENTO DA TERRA</b>  |    |          |             |              | <b>407,04</b>     |
| 3.1                | C3232          | RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA                           | M2 | 5.088,00 | 0,06        | 0,08         | 407,04            |
| <b>4</b>           |                | <b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>                            |    |          |             |              | <b>228.915,92</b> |
| 4.1                | C2896          | PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REBENTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) | M2 | 4.502,80 | 31,16       | 39,53        | 177.995,68        |
| 4.2                | C0865          | BANQUETA/MEDO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL                   | M  | 1.672,00 | 20,24       | 25,67        | 42.920,24         |
| <b>5</b>           |                | <b>SARJETAS</b>  |    |          |             |              | <b>37.908,05</b>  |
| 5.1                | C1256          | ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M                    | M3 | 58,52    | 38,74       | 49,14        | 2.875,67          |
| 5.2                | C0836          | CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL                           | M3 | 58,52    | 345,18      | 437,86       | 25.623,57         |
| 5.3                | C1604          | LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO                   | M3 | 58,52    | 114,62      | 145,40       | 8.508,81          |
| <b>6</b>           |                | <b>SERVIÇO DIVERSOS</b>  |    |          |             |              | <b>6.461,76</b>   |
| 6.1                | C3447          | LIMPEZA DE FNO EM ÁREA URBANIZADA                                | M2 | 5.088,00 | 1,00        | 1,27         | 6.461,76          |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                |  |    |          |             |              | <b>279.055,69</b> |

Importa o presente orçamento a quantia de **R\$ 279.055,69** (Duzentos e setenta e nove mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Reriutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

*Francis V. S. Filho*  
Fco. Valmir Soares Filho  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
Completa Serviços e C. Eirelis-ME.  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

*Olavo Filho Moraes Ximenes*

Olavo Filho Moraes Ximenes  
ENG.º CIVIL  
CPF: 1.122.650.456-00



**COMPLETA**  
serviços e construções

PAG 03108  
COMPLETA SERVIÇOS  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



Ao município de Ibiapina/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços N° 008/2021-SEINFRA.

| OBRA : SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SÍTIO PATURI NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE. |                                |               |                  |               |                   |                |                   |                |                   |
|---|--------------------------------|---------------|------------------|---------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|
| MUNICÍPIO DE IBIAPINA - CEARÁ.  |                                |               |                  |               |                   |                |                   |                |                   |
| <b>CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO</b>   |                                |               |                  |               |                   |                |                   |                |                   |
| SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO SÍTIO PATURI NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE       |                                |               |                  |               |                   |                |                   |                |                   |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                      | 30 DIAS       |                  | 60 DIAS       |                   | 90 DIAS        |                   | % DO TOTAL     | TOTAIS            |
|   |                                | FÍSICO %      | FINANCEIRO       | FÍSICO %      | FINANCEIRO        | FÍSICO %       | FINANCEIRO        |                |                   |
| 1   | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA          | 30,00%        | 3.278,40         | 30,00%        | 3.278,40          | 40,00%         | 4.371,20          | 3,92%          | 10.928,00         |
| 2   | SERVIÇOS PRELIMINARES          | 100,00%       | 3.334,92         | -             | -                 | -              | -                 | 1,20%          | 3.334,92          |
| 3   | MOVIMENTO DA TERRA             | 60,00%        | 244,22           | 40,00%        | 162,82            | -              | -                 | 0,15%          | 407,04            |
| 4   | PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO | 25,00%        | 55.228,98        | 35,00%        | 77.320,57         | 40,00%         | 88.366,37         | 79,17%         | 220.915,92        |
| 5   | SARJETA                        | -             | -                | 40,00%        | 14.803,22         | 60,00%         | 22.204,83         | 13,26%         | 37.008,05         |
| 6   | SERVIÇO DIVERSOS               | -             | -                | 40,00%        | 2.384,70          | 60,00%         | 3.877,06          | 2,32%          | 6.461,76          |
| <b>TOTAIS PARCIAIS</b>  |                                | <b>22,25%</b> | <b>62.086,52</b> | <b>35,17%</b> | <b>98.149,71</b>  | <b>42,58%</b>  | <b>118.829,46</b> |                |                   |
| <b>TOTAIS ACUMULADOS</b>  |                                | <b>22,25%</b> | <b>62.086,52</b> | <b>57,42%</b> | <b>160.236,23</b> | <b>100,00%</b> | <b>279.055,69</b> | <b>100,02%</b> | <b>279.055,69</b> |

Importa o presente orçamento a quantia de **RS 279.055,69 (Duzentos e setenta e nove mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).**

Reriutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

*Francisco R. S.*  
FRANCISCO VALMIR SOARES FILHO  
SOCIO ADMINISTRADOR  
Completa Serviços e C. Eirelis-ME.  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

*Olavo F. M.*  
Olavo Filho Moraes Ximenes  
ENGE. CIVIL  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

*[Handwritten signature]*



PAG. 04/08  
COMPLETA SERVIÇOS  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



Ao município de Ibiapina/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA.

| COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS  |  |    |                   |                   |                 |                    |
|---|--|----|-------------------|-------------------|-----------------|--------------------|
| SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO SÍTIO FATURI NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE |  |    |                   |                   |                 |                    |
| Item  | Composição/Insumo  | UN | quantid.          | P. unitário       | P. total        |                    |
| C1937   | PLACAS PADRÃO DA OBRA                                      |    |                   |                   |                 | 128,84 M2          |
|   | <b>MÃO DE OBRA</b>   |    |                   |                   |                 |                    |
|   | SERVEANTE  | H  | 1,700             | 15,55             | 26,44           |                    |
|   | <b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>                               | RS | <b>26,440</b>     |                   |                 |                    |
|   | <b>MATERIAL/SERVIÇO</b>                                    |    |                   |                   |                 |                    |
|   | CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM                        | M2 | 1,020             | 48,45             | 49,42           |                    |
|   | ESMALTE SINTÉTICO  | LT | 1,000             | 14,09             | 14,09           |                    |
|   | PONTALETE/BARROTE DE 3" X3"                                | M  | 4,500             | 8,50              | 38,25           |                    |
|   | PREGO 15X15  | KG | 0,150             | 4,25              | 0,64            |                    |
|   | <b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>                          | RS | <b>102,400</b>    |                   |                 |                    |
|   | <b>Mão de Obra</b>   |    |                   |                   |                 |                    |
|   | 26,44  |    |                   |                   |                 |                    |
|   |  |    | <b>Total L.S.</b> | <b>Mat./Serv.</b> | <b>Equipam.</b> | <b>BDI</b>         |
|   |  |    | -                 | <b>102,40</b>     |                 | -                  |
|   |  |    |                   |                   |                 | <b>Total Geral</b> |
|   |  |    |                   |                   |                 | <b>128,84</b>      |
| C2873   | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) |    |                   |                   |                 | 0,21 M2            |
|   | <b>Equipam. (C/HORARIO)</b>                                |    |                   |                   |                 |                    |
|   | CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)                                  | H  | 0,001             | 39,95             | 0,0400          |                    |
|   | NÍVEL (CHP)  | H  | 0,002             | 25,50             | 0,0510          |                    |
|   | TEODÓLITO (CHP)  | H  | 0,002             | 25,50             | 0,0510          |                    |
|   | <b>T O T A L Equipam.</b>                                  | RS | <b>0,142</b>      |                   |                 |                    |
|   | <b>MÃO DE OBRA</b>   |    |                   |                   |                 |                    |
|   | AJUDANTE   | H  | 0,003             | 14,70             | 0,04            |                    |
|   | NIVELADOR  | H  | 0,002             | 5,70              | 0,0114          |                    |
|   | TOPOGRAFO  | H  | 0,002             | 8,45              | 0,0169          |                    |
|   | <b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>                               | RS | <b>0,068</b>      |                   |                 |                    |
|   | <b>Mão de Obra</b>   |    |                   |                   |                 |                    |
|   | 0,07   |    |                   |                   |                 |                    |
|   |  |    | <b>Total L.S.</b> | <b>Mat./Serv.</b> | <b>Equipam.</b> | <b>BDI</b>         |
|   |  |    | -                 |                   | <b>0,1420</b>   | -                  |
|   |  |    |                   |                   |                 | <b>Total Geral</b> |
|   |  |    |                   |                   |                 | <b>0,21</b>        |
| C3232   | RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA                     |    |                   |                   |                 | 0,06 M3            |
|   | <b>Equipam. (C/HORARIO)</b>                                |    |                   |                   |                 |                    |
|   | MOTO NIVELADORA (CHP)                                      | H  | -                 | 425,00            | -               |                    |
|   | MOTO NIVELADORA (CHP)                                      | H  | 0,0002            | 255,00            | 0,05            |                    |
|   | <b>T O T A L Equipam.</b>                                  | RS | <b>0,0500</b>     |                   |                 |                    |
|   | <b>MÃO DE OBRA</b>   |    |                   |                   |                 |                    |
|   | SERVEANTE  | H  | 0,0004            | 15,55             | 0,01            |                    |

Edo. Ibiapina - Soares Filho  
Comissão Permanente de Licitação - IBIAPINA - CE  
CNPJ: 17.411.277/0001-00



| TOTAL MÃO DE OBRA             |  | RS        | 0,0100         |           |          |       |             |
|-------------------------------|--|-----------|----------------|-----------|----------|-------|-------------|
| Mão de Obra                   |  |           | Total L.S.     | Mat/Serv. | Equipam. |       | Total Geral |
| 0,010                         |  |           |                |           | 0,05     |       | 06          |
| C2896                         | PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) |           |                |           |          |       | M3          |
| <i>Equipam. (CHORARIO)</i>    |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP)                       | H         | 0,050          | 17,00     | 0,8500   |       |             |
|                               | COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULSADO (CHP)                     | H         | 0,010          | 42,50     | 0,4250   |       |             |
| <b>TOTAL Equipam.</b>         |  | <b>RS</b> | <b>1,275</b>   |           |          |       |             |
| <b>MAO DE OBRA</b>            |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | CALCETEIRO   | H         | 0,2500         | 20,77     | 5,30     |       |             |
|                               | SERVEANTE  | H         | 0,510          | 15,55     | 7,9305   |       |             |
| <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>      |  | <b>RS</b> | <b>13,231</b>  |           |          |       |             |
| <b>MATERIAL/SERVIÇO</b>       |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | AREIA VERMELHA   | M3        | 0,150          | 60,01     | 9,00     |       |             |
|                               | PEDRA DE MÃO (RACHÃO)  | M3        | 0,150          | 31,00     | 7,65     |       |             |
| <b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b> |  | <b>RS</b> | <b>16,650</b>  |           |          |       |             |
| Mão de Obra                   |  |           | Total L.S.     | Mat/Serv. | Equipam. | BDI   | Total Geral |
| 13,23                         |  |           |                | 16,65     | 1,2750   | -     | 31,16       |
| C0365                         | BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL                  |           |                |           |          | 20,24 | M2          |
| <b>MAO DE OBRA</b>            |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | PEDREIRO   | H         | 0,3275         | 20,77     | 2,65     |       |             |
|                               | SERVEANTE  | H         | 0,1921         | 15,55     | 2,99     |       |             |
| <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>      |  | <b>RS</b> | <b>5,6400</b>  |           |          |       |             |
| <b>MATERIAL/SERVIÇO</b>       |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)                             | M         | 1,0000         | 3,68      | 3,68     |       |             |
|                               | CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL                              | M2        | 0,2500         | 17,00     | 4,25     |       |             |
|                               | ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m                 | M3        | 0,0150         | 17,00     | 0,26     |       |             |
|                               | ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA                          | M3        | 0,0370         | 17,00     | 0,63     |       |             |
|                               | CONCRETO P/VIBR. FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)    | M3        | 0,0340         | 170,00    | 5,78     |       |             |
| <b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b> |  | <b>RS</b> | <b>14,6000</b> |           |          |       |             |
| Mão de Obra                   |  |           | Total L.S.     | Mat/Serv. | Equipam. | BDI   | Total Geral |
| 5,64                          |  |           |                | 14,60     |          | -     | 20,24       |
| C1256                         | ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M                    |           |                |           |          | 38,74 | M3          |
| <b>MAO DE OBRA</b>            |  |           |                |           |          |       |             |
|                               | SERVEANTE  | H         | 2,491          | 15,55     | 38,74    |       |             |
| <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>      |  | <b>RS</b> | <b>38,740</b>  |           |          |       |             |
| Mão de Obra                   |  |           | Total L.S.     | Mat/Serv. | Equipam. | BDI   | Total Geral |
| 38,74                         |  |           |                |           |          | -     | 38,74       |

FCO - Edmir Soares Filho  
 SOUZA ADRIANISTRADOR  
 Cont. e Serv. e C. Exat. - ME  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00

06/08  
 COMPLETA SERVIÇOS  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00



**COMPLETA**  
 serviços e construções

|                 |  |           |                  |            |           |          |            |
|-----------------|--|-----------|------------------|------------|-----------|----------|------------|
| C0836           | CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL       |           |                  |            |           | 345,18   | M3         |
|                 | <b>MÃO DE OBRA</b>                           |           |                  |            |           |          |            |
|                 | SERVEANTE                                    | H         | 8,075            | 15,55      | 125,57    |          |            |
|                 | <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>                     | <b>RS</b> | <b>125,570</b>   |            |           |          |            |
|                 | <b>MATERIAL/SERVIÇO</b>                      |           |                  |            |           |          |            |
|                 | AREIA MEDIA                                  | M3        | 0,880            | 51,05      | 44,91     |          |            |
|                 | BRITA  | M3        | 0,966            | 44,20      | 42,70     |          |            |
|                 | CIMENTO PORTLAND                             | KG        | 220,000          | 0,60       | 132,00    |          |            |
|                 | <b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>                | <b>RS</b> | <b>219,610</b>   |            |           |          |            |
|                 | Mão de Obra                                  |           |                  | Total L.S. | Mat/Serv. | Equipam. | BDI        |
|                 | 125,57                                       |           |                  | -          | 219,61    |          | -          |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 345,18     |
| C1604           | LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO SELEVAÇÃO |           |                  |            |           | 114,62   | M3         |
|                 | <b>MÃO DE OBRA</b>                           |           |                  |            |           |          |            |
|                 | PEDEREIRO                                    | H         | 1,700            | 20,77      | 35,31     |          |            |
|                 | SERVEANTE                                    | H         | 5,300            | 15,55      | 79,31     |          |            |
|                 | <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>                     | <b>RS</b> | <b>114,620</b>   |            |           |          |            |
|                 | Mão de Obra                                  |           |                  | Total L.S. | Mat/Serv. | Equipam. | BDI        |
|                 | 114,62                                       |           |                  | -          |           |          | -          |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 114,62     |
| C3447           | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA           |           |                  |            |           | 1,00     | M2         |
|                 | <b>MÃO DE OBRA</b>                           |           |                  |            |           |          |            |
|                 | SERVEANTE                                    | H         | 0,064            | 15,55      | 1,00      |          |            |
|                 | <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>                     | <b>RS</b> | <b>1,000</b>     |            |           |          |            |
|                 | Mão de Obra                                  |           |                  | Total L.S. | Mat/Serv. | Equipam. | BDI        |
|                 | 1,00   |           |                  | -          |           |          | -          |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 1,00       |
| COMP. 03.AGO.21 | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA                        |           |                  |            |           | 7.753,86 | M2         |
|                 | <b>MÃO DE OBRA</b>                           |           |                  |            |           |          |            |
|                 | ENGENHEIRO CIVIL (MENSALISTA)                | MÊS       | 0,450            | 11.914,54  | 5.361,54  |          |            |
|                 | ENGENHEIRO JUNIOR ( COM ENCARGOS INCLUSOS )  | HSMES     | 0,678            | 3.528,49   | 2.392,32  |          |            |
|                 | <b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>                     | <b>RS</b> | <b>7.753,860</b> |            |           |          |            |
|                 | Mão de Obra                                  |           |                  |            | Mat/Serv. | Equipam. | BDI        |
|                 | 7.753,86                                     |           |                  |            |           |          | -          |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 7.753,86   |
|                 |  |           |                  |            |           |          | T.SIMPLES  |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 86,15      |
|                 |  |           |                  |            |           |          | BDI 26,85% |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 23,13      |
|                 |  |           |                  |            |           |          | T. GERAL   |
|                 |  |           |                  |            |           |          | 109,28     |



Remutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

*Francisco V. S.*  
 Sr. Valmir Soares Filho  
 SOCIO ADMINISTRADOR  
 Completa Serviços e C. Eirelis-ME  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00

*[Signature]*

*Olavo F. B.*  
 Olavo Filho Moraes Ximenes  
 ENGR. CIVIL  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00

*[Signature]*



PAG 07 / 08  
COMPLETA SERVIÇOS  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

Ao município de Ibiapina/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA.

| COMPOSIÇÃO DE BDI       |   |               |
|-------------------------|---|---------------|
| <b>GRUPO A</b>          | <b>Despesas Indiretas</b>                             |               |
| AC                      | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL                                 | 4,01%         |
| DF                      | DESPESAS FINANCEIRAS                                  | 1,11%         |
| R                       | RISCO   | 0,56%         |
|                         |   | <b>5,68%</b>  |
| <b>GRUPO B</b>          | <b>Benefício</b>                                      |               |
| G                       | GARANTIA/SEGUROS                                      | 0,40%         |
| L                       | LUCRO   | 7,87%         |
|                         |   | <b>8,27%</b>  |
| <b>I</b>                | <b>Impostos</b>                                       |               |
|                         | PIS   | 0,65%         |
|                         | COFINS  | 3,99%         |
|                         | ISS   | 1,60%         |
|                         | CPRB (4,5 QDO DESONERAÇÃO INSS)                       | 4,50%         |
|                         |   | <b>9,75%</b>  |
| <i>cálculo do B.D.I</i> |   |               |
|                         |   |               |
|                         |   |               |
|                         | <b>Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =</b> | <b>26,85%</b> |

Reriutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

*Francisco V. S. Filho*  
Francisco Vámir Soares Filho  
SOCIO ADMINISTRADOR  
Completa Serviços e C. Eirelis-ME.  
CNPJ: 17.411.277/0001-00

*Olavo F. Moraes Ximenes*  
Olavo Filho Moraes Ximenes  
ENG. CIVIL  
CRB- 1972 PAD 1177

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten initials]*

PAG: 08/08  
 COMPLETA SERVIÇOS  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00



**COMPLETA**  
 serviços e construções



Ao município de Itaipava/Ce.

Comissão Permanente de licitações

Ref.: Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA.

| TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS |  |          |            |
|----------------------------|--|----------|------------|
| CODIGO                     | DESCRIÇÃO  | HORISTA% | MENSALISTA |
| GRUPO A                    |  |          |            |
| A1                         | INSS   | 0,00     | 0,00       |
| A2                         | SESI   | 1,50     | 1,50       |
| A3                         | SENAI  | 1,00     | 1,00       |
| A4                         | INCRA  | 0,20     | 0,20       |
| A5                         | SEBRAE   | 0,60     | 0,60       |
| A6                         | salario Educação   | 2,50     | 2,50       |
| A7                         | Seguro Contra Acidentes de Trabalho  | 3,00     | 3,00       |
| A8                         | FGTS   | 8,00     | 8,00       |
| A9                         | SECUNCI  | 0,00     | 0,00       |
| A                          | Total de Encargos Social Básicos   | 16,80    | 16,80      |
| GRUPO B                    |  |          |            |
| B1                         | Reposo Semanal Remunerado  | 17,84    | 0,00       |
| B2                         | Feriados   | 3,71     | 0,00       |
| B3                         | Auxilio - Enfermidade  | 0,87     | 0,67       |
| B4                         | 13 SALARIO   | 10,80    | 8,33       |
| B5                         | LICENÇA PARTENIDADE  | 0,07     | 0,06       |
| B6                         | FALTAS JUSTIFICADAS  | 0,72     | 0,56       |
| B7                         | DIAS DE CHUVA  | 1,55     | 0,00       |
| B8                         | AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO   | 0,11     | 0,08       |
| B9                         | FÉRIAS GOZADAS   | 8,71     | 6,73       |
| B10                        | SALARIO MATERNIDADE  | 0,03     | 0,03       |
| B                          | TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS  | 44,41    | 16,46      |
| GRUPO C                    |  |          |            |
| C1                         | AVISO PRÉVIO INDENIZADO  | 5,40     | 4,37       |
| C2                         | AVISO PRÉVIO TRABALHADO  | 0,13     | 0,10       |
| C3                         | FÉRIAS INDENIZADAS   | 4,85     | 3,75       |
| C4                         | DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA   | 3,90     | 3,01       |
| C5                         | INDENIZAÇÃO ADICIONAL  | 0,45     | 0,35       |
| C                          | TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATORIOS  | 14,73    | 11,38      |
| GRUPO D                    |  |          |            |
| D1                         | REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B  | 7,46     | 2,77       |
| D2                         | REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO | 0,45     | 0,35       |
| D                          | TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS  | 7,91     | 3,12       |
| TOTAL (A+B+C+D+E)          |  | 83,85    | 47,76      |

Reriutaba/Ce, 06 de outubro de 2021.

*Francisco V. S.*  
 Fco. Valmir Soares Filho  
 SOCIO ADMINISTRADOR  
 Completa Serviços e C. Eirelis-ME.  
 CNPJ: 17.411.277/0001-00

*Olavo Filho*  
 Olavo Filho Moraes Ximenes  
 ENG.º CIVIL